«Absolute dicendum quod ista scientia debet dici universalis, et magis universalis quam metaphysica, in quantum ex consideratione sua in primo principio potest quantum est de se pertingere ad particularia omnium rerum consideranda, in quantum pertinent ad istam scientiam per attributionem ad ipsum primum [...]. Metaphysica autem per ea quae considerat de primo principio, non potest attingere ad consideranda de entibus aliis nisi communia et generalia convenientia eis in quantum entia sunt, non autem particularia, quia tunc superfluerent scientiae philosophicae particulares, et non esset nisi unica scientia

²⁷ HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VII, q. 3 («Utrum [theologia] sit universalis super alias [scientias]»), ed. Parisiis 1520, I, f. 50vE.

philosophica, metaphysica scilicet, sicut non est nobis nisi unica scientia theologica...»²⁸.

La distanza dalla pretesa di universalità della filosofia contenuta ad esempio nel citato art. 6 del sillabo del 1277 («Philosophia autem omnes res habet considerare secundum diversas suas partes») è qui particolarmente evidente²⁹. Il fatto che Dio, almeno da un certo punto di vista, possa essere considerato come compreso nel soggetto della metafisica (tesi per altro non ammessa da Enrico), non costituisce una difficoltà: il Dio a cui si arriva con il *lumen fidei* e ancor più con l'*intelligentia supernaturalis*, e che costituisce l'autentico *subiectum* della teologia, precede e fonda il concetto di Dio che è parte del soggetto della metafisica³⁰. L'argomento serve anzi ad Enrico, nella q. 6 dello stesso art. VII della propria *Summa*, a mostrare la priorità della teologia rispetto alla metafisica e, conseguentemente, rispetto ad ogni altra scienza filosofica. La teologia non riceve infatti il suo *subiectum* dalla filosofia prima, ma dalla stessa *auctoritas* divina; esattamente all'opposto, è piuttosto la filosofia, nel suo insieme, a ricevere il suo soggetto dalla teologia³¹.

²⁸ HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VII, q. 3, ed. Parisiis 1520, I, f. 50rC. E poco più oltre, nella medesima *quaestio*: «Unde ista scientia est quodammodo ita universalis quantum esset metaphysica si simul cum sua consideratione universali consideraret quicquid considerant scientiae particulares sub ipsa, et esset solum una scientia philosophica, sicut est tantum una theologica...» (f. 51vM).

²⁹ Lo stesso contrasto appare d'altronde se si confrontano le tesi di Enrico con i passi del *De aeternitate mundi* di Boezio di Dacia citati come possibile fonte da Hissette per l'art. 6; cfr. HISSETTE, *Enquête sur les 219 articles...*, p. 25; BOETHIUS DACUS, *De aeternitate mundi*, ed. N.J. GREEN-PEDERSEN, *Gad* («Corpus Philosophorum Danicorum Medii Aevi», 6), København 1976, p. 347, 314-329 e p. 355, 548-551.

³⁰ HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VII, q. 5 («Utrum [scientia theologica] subalternetur alicui aliarum»), ed. Parisiis 1520, I, f. 54rH. Cfr. anche q. 6 («Utrum sit principalis super omnes alias scientias»), f. 56rR: «Dicendum ad hoc quod Deum contingit considerare dupliciter. Uno modo secundum id quod est in se cognoscibile de ipso, non ex comparatione ad creaturam. Alio modo secundum id quod cognoscibile est de eo in comparatione ad creaturam. Utroque modo consideratio de Deo cadit sub hac scientia. Secundo modo solum sub scientiis philosophicis».

³¹ HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VII, q. 6 («Utrum sit principalis super omnes alias scientias»), ed. Parisiis 1520, I, f. 56vT: «Et ideo haec scientia non sumit

6. Un altro punto essenziale nel rapporto tra filosofia e scienza teologica è quello relativo al grado rispettivo di certezza – questione a cui, come visto, fanno riferimento, in modo più o meno esplicito, almeno tre degli articoli condannati nel 1277. Enrico vi si sofferma a sua volta nella q. 2 dell'art. VII della *Summa* («Utrum [theologia] sit certissima scientiarum»). Non c'è alcun dubbio che la teologia rappresenti la scienza più certa dal punto di vista della stessa realtà conosciuta, dal momento che nulla possiede una stabilità ontologica e, conseguentemente, noetica, pari a quella di Dio e delle altre sostanze separate. Il problema si pone dal punto di vista di chi conosce, in relazione cioè al grado di certezza soggettiva (nel senso post-scolastico del termine) che è possibile acquisire degli oggetti del sapere teologico. Ma qui occorre distinguere, secondo Enrico, tra due diverse sfumature che la nozione stessa di *certitudo* può assumere: essa può infatti indicare tanto il grado di affidabilità (*securitas*) della verità che è possibile ottenere in una scienza, quanto l'evidenza di questa stessa verità agli occhi di chi conosce. Ciò significa che una determinata verità può essere tenuta per certa, in una scienza, anche indipendentemente dalla sua evidenza; e questo è appunto il caso della teologia, i cui oggetti non sono immediatamente evidenti (anzi, in questo stato di viatori, non sono affatto evidenti), ma godono tuttavia di un'assoluta certezza in virtù dell'assenso che si presta ad essi con la fede:

«Ex parte vero scientis dupliciter contingit scientiae certitudo. Uno modo ex parte securitatis de veritate eorum quae continet haec scientia. Alio modo ex parte evidetiae in notitia veritatis, quam sciens de scitis ex hac scientia consequitur. Primo modo adhuc ista scientia est certissima scientiarum, quia per habitum fidei securior est fidelis de veritate huius scientiae et magis immunis ab omni errore, quam sit Philosophus de primis principiis scientiarum speculativarum ex habitu de eis acquisito. Et appellatur haec securitas certitudo adhaesionis, quae bene potest esse sine omni clara et evidenti notitia»³².